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 همکاری ایران، آمریکا 
و اعراب در غنی سازی؟

رئیس جمهور دونالد ترامپ مــدام می گوید »خیلی 
خوشحال« خواهد شــد اگر بتواند با ایران به توافق 
برســد. ایران هــم به چنیــن توافقی نیــاز دارد تا از 
بمباران شدن توسط اسرائیل یا خفگی اقتصادی با 
ادامه تحریم های سازمان ملل متحد اجتناب کند. اگر 
گزارش ها از تهران صحیح باشند، این فشارها ممکن 
است انگیزه ایران برای ایده ای نامتعارف شده باشند 
که ارزش شــنیدن دارد: آن هــا می خواهند نه علیه 
دشمنان شان که با آن ها کار کنند تا برنامه هسته ای 
ایران را بســازند. ایــن ایده پردازی، ســرمایه گذاری 
مشــترکی تصور می کند، بین ایرانی ها، سعودی ها 
و اماراتی ها و نیز ســرمایه گذاران بخش خصوصی، 
شــامل شــرکت های آمریکایــی. این کنسرســیوم 
جدید به غنی سازی اورانیوم خواهد پرداخت. چون 
ایرانی ها، عرب ها، آمریکایی هــا و دیگران با هم کار 
خواهند کرد، به آســانی می توان بررسی و تأیید کرد 

که برنامه اتمی ایران غیرنظامی می ماند.
در نــگاه اول، ایــن ایده عجیب وغریــب به نظر 
می رسد. چطور ممکن است دشمنانی خونی، دقیقاً 
حول همان چیزی همکاری کنند که آن ها را به آستانه 
جنگ کشانده؟ اما در نگاه دوم، شاید جسارت محض 
این ایده همان چیزی باشــد که مذاکرات هسته ای 
نیاز دارد تا قفلش باز شــود. پیشنهاد ایران به نوعی 
یادآور »ســازمان زغال ســنگ و فولاد اروپا« است که 
در سال ۱۹۵۱ بنا شد، با شش بنیانگذار و با رهبری 
فرانســه و آلمان که سه جنگ ســخت بر سر همین 
موضوع داشتند و به سختی می توانستند یکدیگر را 
چیزی به جز دشــمن ببینند. دولتمردان فرانسوی 
مثل ژان مونه و رابرت شــومن، برای پرهیز از جنگ 
چهارم، اختیار مشــترک این مواد خام جنگ افزارها 
را پیشنهاد کردند و رهبران آلمانی مثل کنراد آدناور، 
مشتاق به آشتی با همسایگان شان، موافقت کردند. 
برخلاف همه تصــورات، این ســازمان در نهایت به 
اتحادیــه اروپای امروز تبدیل شــد. امــروز اورانیوم و 
پلوتونیم همانی اند که آن زمان، زغال ســنگ و فولاد 
بودند؛ البته این ها بسیار خطرناک تر از زغال سنگ و 
فولاد هستند. هیچ کس هم نمی گوید که خاورمیانه 
می تواند اتحادیه اروپای جدید شود؛ با این حال، این 
ایده، ظرافت جذابــی دارد. اولًا این ایده، ماندگاری 
ابدی خواهد داشت. در مقابل، برجام محدودیت ها 
را تا ســال ۲۰۳۰ برمی داشت. دیگر اینکه این ایده 
بزرگتریــن موانع ســر راه مذاکــرات را برمــی دارد یا 
دور می زند. ایرانی ها مدت هاســت بر حقشان برای 
غنی ســازی اصــرار دارند، کاری که هــم ان پی تی و 
هم برجام اجازه اش را داده اند. در این کنسرســیوم، 
آن هــا همچنان خواهند توانســت چنین کنند؛ اما 
شرکایشــان و ناظران بیرونی هم خواهند توانســت 
بررســی و تأیید کنند کــه اورانیوم فقط در ســطوح 
پایینی غنی می شــود که برای کلاهک های جنگی 
مناســب نیست. ســعودی ها و اماراتی ها هم خیلی 
این ایده را خواهند پســندید. آن ها هم می خواهند 
وارد بازار انرژی هسته ای شوند و اورانیوم لازم خواهند 
داشــت. می توانند غنی ســازی خودشــان را شروع 
کنند، مثل برزیل و ژاپن؛ اما این باعث می شود آن ها 
هم اگر از ایران یا کسی دیگر احساس تهدید کردند، 
به سرعت بمب خودشان را بسازند. این به گسترش 
تسلیحات هسته ای در دنیا شــتاب خواهد داد. در 
ســناریوی پیشــنهادی، به جای این کار آن ها سهم 

خودشان را از کنسرسیوم برداشت می کنند.
و ترامــپ؟ او می خواهد ثابت کند )مخصوصاً به 
کمیته جایزه صلح نوبل( که »صلح آفرین« اســت و 
البته توافق سازی تمام عیار. دائمی بودن این توافق 
جدیــد به او اجازه خواهد داد ادعا کند در مذاکره به 
نتیجه ای رسیده، بهتر از برجامی که خودش در دور 
اول لغو کرده بود. وقتی کسب وکارهای آمریکایی در 
این کنسرسیوم باشند هم او می تواند به آن همه پولی 

اشاره کند که آن ها به زودی جمع خواهند کرد.
به راحتی می توان چشم انداز چنین کنسرسیومی 
را نامحتمل دید و تصور کرد خاورمیانه با نفرت های 
باســتانی و ســلاح های مرگبارش، آماده و در مسیر 
جنگی بزرگ اســت؛ اما در سال ۱۹۵۱ هم همین را 
درباره اروپا می گفتند. ترامپ باید آماده این بماند که 
اگر لازم شــد از قدرت استفاده کند، اما اول باید این 

ابتکار ایران را مطالعه کند.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.
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بررسی دیدگاه مدیر پروژه امنیت 
خاورمیانه شورای آتلانتیک

موضــوع احتمــالًا فاصله خطوط قرمز اســت. هر چه از شــروع 
گفت وگوهای ایران و ایالات متحده بر ســر برنامه هسته ای ایران 
بگذرد، احتمال بیشــتری مطرح می شــود کــه در این مرحله، 
دو طرف به نقــاط اصلی اختلافی رســیده اند، فاصله آنچه را به 
عنوان خطوط قرمز مطرح می شــود را بررسی می کنند و میزان 
انعطاف پذیــری لازم در هر طرف برای رســیدن بــه توافق را پیدا 
می کنند. شاید با پذیرش این ملزومات، به توافق نزدیک می شوند، 
شــاید با ممکن ندیدن این انعطاف پذیری ها به نقطه شکســت 
گفت وگوها نزدیک می شوند و شاید یک گام بینابینی برای آزمایش 
یکدیگر را ممکن یا لازم می بینند و توافقی موقت تنظیم می کنند.

در این میان، خالی از فایده نیســت که مرور کنیم، از نظرگاه 
آمریکایی، وجود یا نبود چــه ویژگی هایی در هر توافق احتمالی 
می تواند باعث شود این توافق خوب یا بد توصیف شود. جاناتان 
پنیکاف، مدیر پروژه امنیت خاورمیانه اســکوکرافت در شــورای 
آتلانتیک و کارشناس ارشد مرکز ژئواکونومیک همین اندیشکده، 
سناریوهای محتمل در توافقات را مرتب کرده و توضیح داده که هر 
کــدام از آن ها از لحاظ مطلوبیت برای ایالات متحده چه نمره ای 
می گیرند. با مطالعه نوشــته او، تفاوت جدی نظــرگاه دو طرف و 
محدودیت جدی گزینه های مرضی الطرفین مشخص تر می شود. 
در ادامه، مقاله او که در وب ســایت شورای آتلانتیک منتشر شده 
را خواهیــم خواند و پــس از هر بخش، به بررســی معنا و مفهوم 
نوشــته های پنیکاف و نشــانه های دوری و نزدیکی هر سناریو را 

دنبال می کنیم:
نماینده ویژه رئیس جمهور آمریکا در امور خاورمیانه و وزیر 
خارجه ایران، یکشنبه گذشته برای چهارمین بار جلسه 
داشتند. دیدار استیو ویتکاف و عباس عراقچی، با توافق 
بر سر چارچوب تمام نشد، برخلاف گزارش هایی که گفته 
بودند ممکن است چنین شود؛ اما ظاهراً به اندازه کافی 
پیشــرفت بوده که مذاکرات ادامه یابند و شاید دو طرف 
در اختلافات کلیدی به هم نزدیک تر شــده باشــند. این 
پیشرفت به  رغم این رخ داده که موضع گیری های علنی 
هر دو طرف، خط قرمزهای متناقض را برجسته کرده. این 
حاکی از این است که یک یا هر دو طرف حاضرند از آنچه 
در انظار عمومی می گویند، انعطاف پذیرتر باشند. ممکن 
اســت به این معنا هم باشــد که یا ایران یا ایالات متحده، 
مطمئن هســتند کــه می توانند دیگــری را قانع کنند از 

موضع فعلی اش عبور کند.
برای جمعیت کثیری که از بیرون به روند مذاکرات نگاه می کنند، 
سوال اساسی همین جاست. در نگاه اول، اگر آنچه در مواضع دو 
طرف دیده می شود، به همان شکل ظاهری تمام و کمال پذیرفته 
شود، جای چندانی برای گفت وگو نمی ماند؛ اما اینکه گفت وگوها 
در این مقطع هنوز ادامه دارد، در حالت خوش بینانه یعنی یک یا 
دو طرف بیش از آنچه می گویند، آمادگی دارند و در حالت بدبینانه 
یعنی یک یــا دو طرف، بیش از آنچه بایــد، امیدوارند. اصل آنچه 
ناظران در بررسی اخبار مذاکرات جست وجو می کنند، همین است 

که کدام حالت به واقعیت نزدیک تر دیده می شود.
اگــر ایران و ایالات متحده از ایــن اختلافات بگذرند و به 
توافق برســند، چطور خواهیم دانست این توافق خوبی 
بوده اســت؟ این راهنمای من بــرای نمرده دادن به نتایج 

بالقوه مختلف در این مذاکرات با اهمیت بالاست:

الف: حل مسئله هسته ای و نفوذ منطقه ای
تقریباً قطعی اســت که مســئله برنامه هســته ای ایران 
نقطه تمرکز گفت وگوهاســت و این قابل درک هم هست، 
با توجه به اینکه ایران به داشتن اورانیوم غنی شده کافی 
جهت ســاخت بمب نزدیک است؛ اما اگر واقعاً این تنها 
موضوعی باشــد که روی میز اســت، جداکردن بحث از 
تلاش های جمهوری اســلامی در جهت پیشبرد برنامه 
موشــکی بالســتیک، نفوذ منفی منطقــه ای، عملیات 
تروریستی و کارزارهای ترور و گروگان گیری در جهان خطا 
خواهد بود؛ خطایی که باعث می شود یک توافق عالی که 

ارزش نمره الف را داشته باشد، از میان برود.
بــا تلاش بــرای توافقی محــدود که منحصر به مســئله 
هسته ای است، ترامپ تضمین خواهد کرد که بیشتر یا 
همــه آن چالش های دیگر رسیدگی نشــده بر جا خواهد 
ماند، درســت همان طور که پــس از برنامه جامــع اقدام 
مشــترک ۲۰۱۵ )برجام(، به آن ها رســیدگی نشــد. این 
یعنی موضع ایران در منطقه تقویت خواهد شد و منطقه 

به طور کلی ناامن تر خواهد بود.
از ادبیات همین بند هم می شود چنین برداشت کرد که خود 
نویســنده هم امید چندانی ندارد که توافقی جامع و مانع در این 
مذاکرات حاصل شود و طبق آن، همه خواسته ها و آرزوهای ایالات 
متحده درباره ایران نیز برآورده شــود. از یک نگاه ادامه مذاکرات 
به این معناســت که موضوع گفت وگوها، چیزی است که امکان 
گفت وگو دربــاره اش وجود دارد و شــانس توافق هــم؛ به علاوه، 
محدودیت زمانی جدی نیز طبعاً باعث می شود دو طرف، اگر واقعاً 
به امید توافق وارد گفت وگوها شده باشند، بلندترین مسیر ممکن را 

از میان مسیرهای کوتاه برگزینند. تقریباً غیرممکن به نظر می رسد 
که ایران و آمریکا بتوانند در فاصله چندهفته ای، اختلافات شان را 
درباره اسرائیل، فلسطین، لبنان، سوریه، عراق، یمن، عربستان 
سعودی، امارات متحده عربی، ترکیه، خلیج فارس و... به نتیجه 

نهایی و جامع برسانند.
در عین حال، نشــانه هایی دیده می شــود که در حاشیه این 
گفت وگوها یا پیش از آن ها، خواه در نتیجه تعامل مستقیم، خواه 
در نتیجه تصمیمات مســتقل و خــواه در نتیجه اجبــار روندها، 
اتفاقاتی افتاده که تنش وضعیت را بسیار کمتر کرده است. بخش 
بزرگــی از اختلافات ایران و آمریکا در ســال های گذشــته، امروز 
خودبه خود بلاموضوع شده اند: حماس در فلسطین آسیب جدی 
دیده، حزب الله در لبنان ضربات سنگینی دریافت کرده، بخش 
مهمی از قدرت خود را از دست داده و به تعامل و تحمل در مواجهه 
با دیگران رسیده، حوثی ها در یمن، خواه طبق برخی گزارش ها با 
اشاره ایران و خواه با تصمیم خود، با آمریکا وارد آتش بس شده اند، 
حشدالشــعبی و دیگر نیروهای مورد حمایت ایــران در عراق، در 
روند ادغام کامل در ارتش و خلع ســلاح هستند، ریاض در مسیر 
بهبود روابط با تهران است، ابوظبی و تهران دیگر درگیری با یکدیگر 
ندارند، سوریه، متحد اصلی پیشین ایران در منطقه، اساساً کشور 
دیگری شده اســت که در حال حاضر تعاملی هم با ایران ندارد و 
ماه هاست برخلاف خواست برخی در تهران، ایران حمله دوباره ای 
به اسرائیل نکرده و به نظر می رسد این گزینه در ایران بایگانی شده 
باشد. به عبارت دیگر، این احتمال وجود دارد که لااقل در مقطع 
فعلی، واشنگتن حاضر باشد بدون بحث درباره مسائل منطقه ای با 
ایران توافق کند، به این دلیل که دیگر نیازی نبیند ایران را وادار به 

تغییر صحنه ای کند که به اندازه کافی تغییر کرده.

ب: برچیدن کامل
اگر ترامپ بخواهد توافقی خوب و نمره »ب« کامل بگیرد، 
باید تضمین کند کــه ایران برنامه هســته ای اش را کاملًا 
برمی چیند و از حق غنی ســازی برای برنامه هســته ای 
غیرنظامی دســت می کشــد. ایران ادعا می کند، هدف 
برنامه فعلی اش این اســت اما می شود بدون غنی سازی 
هم انرژی هســته ای داشت. کشــورهای دیگر سوخت 
هســته ای را وارد می کنتــد، از راکتورهــا می گذراننــد و 

سوخت مصرف شده را به مبدأ برمی گردانند.
البته چنین توافقی هم به تنهایی برای کسب نمره »ب« 
کافی نخواهد بــود. ایران باید ایــن را هم بپذیرد که همه 
سانتریفیوژها را تسلیم کند و اجازه دهد این سانتریفیوژها 
از کشــور خارج شوند. این ســانتریفیوژها برای چرخش 
اورانیوم و ســاخت یک دســتگاه هســته ای پایدار به کار 

در روزهای گذشته، مقاماتی که از دور یا نزدیک، از بالا یا پایین در مسیر 
مذاکــرات نقش آفرینی یــا اطلاع دارند، در تریبون هــای مختلف، باز به 
تبیین خواســته ها و خطوط قرمز ایران پرداخته اند که مروری بر آن ها را 

در ادامه می خوانید:
 ســیدعباس عراقچی، وزیر خارجه و رئیس هیئت 
مذاکره کننــده ایران در روزهــای اخیر برخی توقعات 

ایران را به صراحت تبیین کرده است:
  ]در صفحــه ایکــس، توئیتــر ســابق:[ ایــن را 
به روشــنی می گویم: هیچ ســناریویی وجود ندارد که در آن ایران از 
حق خود برای غنی ســازی با اهداف صلح آمیز، که به سختی محقق 
شــده است، چشم پوشــی کند، حقی که همه دیگر اعضای معاهده 

عدم اشاعه نیز از آن برخوردار هستند.
  ]در غرفه وزارت خارجه در نمایشــگاه کتاب:[ هیچ یک از تأسیسات 

هسته ای جمع آوری نخواهد شد.
  ایران منعــی برای حضور اقتصادی شــرکت های آمریکایــی ندارد و 
ایــن منع را خــود آمریکایی ها وضــع کرده اند. ایران از ســرمایه گذاری 

شرکت های آمریکا در صنایع نفت و گاز استقبال می کند.
  من مطمئن نیســتم که دیدگاه های آقای دکتر شمخانی به درستی از 
سوی رسانه آمریکایی منعکس شده باشد یا خیر. با این حال، موضع ما 
کاملًا روشن است: ما در برابر رفع تحریم ها آمادگی داریم که در خصوص 

برنامه هسته ای خود اعتمادسازی و شفاف سازی انجام دهیم.
  اگر به یک چارچوب تفاهم و توافق برسیم، مسائل دیگری نیز مطرح 

خواهد شد که هنوز به آن نقطه نرسیده ایم.
  ]در نشســت مشــترک بــا هیئت کنفرانــس بین المللــی پوگواش:[ 
جمهوری اســلامی ایران بــرای اعتمادســازی در مورد تــداوم ماهیت 
صلح آمیز برنامه هســته ای خود کامــلًا آمادگی دارد، امــا نمی تواند در 
مورد حق مسلم و قانونی ملت ایران برای برخورداری از انرژی هسته ای 
صلح آمیز- به شمول غنی سازی که طبق معاهده عدم اشاعه به هر کشور 

عضو اعطا شده است - مصالحه کند.
علی شمخانی، مشــاور سیاســی رهبری و به روایتی، 
مســئول هیئتی که بــر روند مذاکــرات نظــارت دارد، در 
صحبت هایی با رســانه آمریکایی ان بی ســی نیوز مواضع 
ایران را شــرح داد. جایگاه شمخانی در ساختار حکومتی 
ایران و نزدیکی او به شخص رهبری باعث جلب توجه بسیار به حرف های او شد 

تا جایی که رئیس جمهور آمریکا آن را بازنشر کرد. اهم مواضع او عبارت اند از:
  ایران حاضر است، تعهد بدهد که هرگز سلاح هسته ای نسازد، ذخایر 
اورانیوم غنی شــده در ســطح بالا را رها کند، بپذیرد که فقط در ســطح 

تاکیدات تهران

شاید ترامپ در راه 
رسیدن به توافق با 
ایران بر سر برنامه 
هسته ای اش باشد، 
اما جزئیات تعیین 
می کند که در این 
آزمون نمره قبولی 

بگیرد یا نه
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